
            

PORTARIA Nº 209 DE 12 DE MARÇO DE 2012

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE:

Designar o servidor Pedro Fonseca Leal, para exercer a 
Função Gratificada – FG 2, com atribuições relativas à Coordenação do 
Programa de Antropologia e Arqueologia, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, a partir de 01 de março de 2012.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 12 de 
março de 2012.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 210 DE 1º DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Designar a servidora Ana Carolina Rios Coelho, ocupante do 
cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo expediente da 
Coordenação do Programa Ciência e Tecnologia, da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, no período de 23 de fevereiro a 08 de 
março de 2012, em decorrência do afastamento do titular Manoel 
Roberval Pimentel Santos, por motivo de férias, no mesmo interstício, 
referente ao exercício de 2012.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 1º de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 211 DE 1º DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Designar a servidora Maria Francisca de Miranda Adad, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo 
expediente da Diretoria do Instituto de Ciências da Sociedade – ICS, no 
período de 5 a 9 de março de 2012, em decorrência do afastamento da 
titular Tereza Ximenes Ponte, para tratar de interesses desta 
Universidade relativos à proposta de Doutorado em Sociedade, 
Natureza e Desenvolvimento.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 1º de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 212 DE 1º DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Conceder ao servidor Tony Gleydson da Silva Barros, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, do quadro 
permanente desta Universidade, lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa, 
Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, afastamento por 8 (oito) dias 
consecutivos, por motivo de casamento, no período de 11 a 18 de 
fevereiro de 2012, nos termos do artigo 97, inciso III, alínea “a”, da Lei 
n.º 8.112/90.

1

O Boletim de Serviço (BS) UFOPA destina-se à publicação de atos oficiais da Universidade Federal do Oeste 
do Pará (UFOPA), CNPJ n.° 11.118393/0001-59, com sede na cidade de Santarém, estado do Pará. Os atos 
nele publicados têm validade jurídica na forma da legislação vigente, ressalvados aqueles de publicação 
obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de 
qualquer comunicado ou expediente complementar.

ANO II, Nº 26 – QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2012

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ  

República Federativa do Brasil

Ministério da Educação

PORTARIAS
REITORIA

Boletim de Serviço



Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 1º de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 213 DE 1º DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação do Relatório 
de Atividades, para fins de Progressão Funcional por interstício, dos 
docentes vinculados ao Programa de Educação.

• Profa. Dr. Solange Helena Ximenes Rocha – Presidente;
• Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto;
• Prof. Dr. Anselmo Alencar Colares.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 1º de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 214 DE 5 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 2 de dezembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Considerar autorizada a Licença Maternidade à servidora 
Leida Caldeira Marinho, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, do Quadro de Pessoal desta Universidade, lotada na 
Superintendência de Infraestrutura - SINFRA, por 25 (vinte e cinco) 
dias, no período de 10 de fevereiro a 9 de março de 2012, para 
completar os 120 (cento e vinte) dias, conforme previsto no artigo 207, 
da Lei nº 8112/90.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 5 de março de 2012.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 215 DE 6 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 2 de dezembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Conceder à servidora LILIAN AQUINO OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, lotada na Pró-Reitoria de 
Planejamento Institucional, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, 
correspondente a 27% (vinte e sete por cento), a partir de 17 de 
fevereiro de 2012, por ter concluído Curso de Especialização em 
Metodologia do Ensino Superior, conforme Processo nº 23204 – 
000958/2012-50.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 6 de março de 2012.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 216 DE 6 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 2 de dezembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Conceder ao servidor TONY GLEYDSON DA SILVA 
BARROS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado 
na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, 
INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 10% (dez por 
cento), a partir de 7 de fevereiro de 2012, por ter concluído Curso de 
Licenciatura Plena em Matemática, conforme Processo nº 23204 – 
000748/2012-00.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 6 de março de 2012.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 217 DE 06 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 02 de dezembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Conceder ao servidor WARLIVAN SALVADOR LEITE, 
ocupante do cargo de Administrador, lotado na Pró-Reitoria de 
Administração, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 27% 
(vinte e sete por cento), a partir de 13 de fevereiro de 2012, por ter 
concluído Curso de Especialização em Planejamento e Gestão do 
Desenvolvimento Regional –  PLANEAR IV, conforme Processo nº 
23204 – 000852/2012-13.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 6 de março de 2012.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 218 DE 6 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 2 de dezembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Conceder à servidora ALINE PATRÍCIA GARCIA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada na Pró-
Reitoria de Ensino de Graduação, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, 
correspondente a 27% (vinte e sete por cento), a partir de 23 de 
fevereiro de 2012, por ter concluído Curso de Especialização em 
Gestão do Trabalho Pedagógico: Supervisão e Orientação Escolar, 
conforme Processo nº 23204 – 000980/2012-17.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 6 de março de 2012.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

2



PORTARIA Nº 219 DE 6 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 2 de dezembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Conceder à servidora LEIDA CALDEIRA MARINHO, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada na 
Superintendência de Infraestrutura , INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, 
correspondente a 10% (dez por cento), a partir de 13 de fevereiro de 
2012, por ter concluído Curso de Bacharel em Administração, conforme 
Processo nº 23204 – 000866/2012-33.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 6 de março de 2012.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 220 DE 6 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 2 de dezembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da servidora 
RENATA GIASSI UDULUTSCH, ocupante do cargo de Professor de 3º 
grau, do quadro de pessoal desta Universidade, lotada no Instituto de 
Biodiversidade e Florestas, por 91 (noventa e um) dias, no período de 
8 de fevereiro de 2012 a 8 de maio de 2012, nos termos do artigo 202, 
combinado com os artigos 82 e 203, da Lei n°8.112/1990 e conforme 
processo nº 23204-004411/2011-24.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 6 de março de 2012.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 221 DE 6 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 2 de dezembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Designar a servidora CHIENO SUEMITSU, ocupante do 
cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo expediente do 
Programa de Biologia, no período de 5 a 9 de março de 2012, em 
decorrência do afastamento da titular HONORLY KÁTIA MESTRE 
CORRÊA, para participar do XXIX Congresso Brasileiro de Zoologia, 
na Cidade de Salvador – BA.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 6 de março de 2012.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 222 DE 6 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 

exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 2 de dezembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Prorrogar a Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, ao servidor João Tristan Vargas, ocupante do cargo de 
Professor de 3º grau, do quadro de pessoal desta Universidade, lotado 
no Centro de Formação Interdisciplinar, por 30 (trinta) dias, no período 
de 19 de janeiro a 17 de fevereiro de 2012, nos termos do artigo 83, 
parágrafos 1º e 2º da Lei nº 8112/90, conforme processo nº 23204-
000414/2012-51.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 6 de março de 2012.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 223 DE 8 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e 
de acordo com o Processo 23204-001073/2012-62, RESOLVE:

Designar o servidor Joacir Stolarz de Oliveira, como 
Presidente da Comissão Estatuinte da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, constituída pela Portaria 1.111/2011, em virtude da 
redistribuição do Professor Hélio Luís Fonseca Moreira para 
Universidade Federal do Pará.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 8 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 224 DE 9 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Designar o servidor Ulysses Maciel De Oliveira Neto, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo 
expediente da Coordenação do Programa de Letras, FG-1, no período 
de 1º a 30 de março de 2012, em decorrência do afastamento do titular 
Lauro Roberto do Carmo Figueira, por motivo de férias, no mesmo 
interstício, referentes ao exercício de 2012.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 9 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 225 DE 9 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Conceder à servidora TÂNIA CRISTINA ARAÚJO SERIQUE, 
ocupante do cargo de Secretário Executivo, lotada no Centro de 
Tecnologia da Informação e Comunicação, INCENTIVO À 
QUALIFICAÇÃO, correspondente a 27% (vinte e sete por cento), a 
partir de 29 de fevereiro de 2012, por ter concluído o Curso de 
Especialização em Estudos Culturais da Amazônia, conforme Processo 
nº 23204 – 001080/2012-33.

3



Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 9 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 226 DE 9 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Conceder ao servidor Euclides Araújo Ribeiro, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, lotado na Pró-Reitoria de 
Planejamento Institucional, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, 
correspondente a 10% (dez por cento), a partir de 05 de março de 
2012, por ter concluído o Curso de Licenciatura Específica em 
Português, conforme Processo nº 23204 – 001177/2012-73.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 9 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 228 DE 9 DE MARÇO DE 2012

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE:

Conceder Licença para Tratamento de Saúde ao servidor 
GILSON DA SILVA COSTA, ocupante do cargo de Professor de 3º 
grau, do quadro de pessoal desta Universidade, lotado no Instituto de 
Ciências da Sociedade, por 28 (vinte e oito) dias, no período de 1º a 28 
de fevereiro de 2012, nos termos do artigo 202, combinado com o art. 
203 da Lei nº 8112/90, conforme laudo médico pericial nº 
0.015.241/2012 e processo nº 23073-041451/2011-48.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 9 de 
março de 2012.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 229 DE 12 DE MARÇO DE 2012

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE:

Instituir o Comitê de Organização local para o 6º Simpósio 
Brasil-Alemanha que acontecerá na Cidade de Santarém – Pará, entre 
29 de setembro a 4 de outubro de 2013.

Constituirá o Comitê:

• Clodoaldo Alcino Andrade dos Santos – Presidente

• William Gomes Vale – Secretário Geral

• João Carlos Vasconcelos Gama – Membro 

• Jackson Fernando Rêgo Matos – Membro

• Bernard Peregovich – Membro

• Wolfram Walter Brenner - Membro

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 12 de 
março de 2012.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 230 DE 12 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Designar a servidora RENATA GUIMARÃES CABRAL LIMA, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para responder 
pelo expediente da Coordenação de Desempenho e Desenvolvimento, 
no período de 5 de março a 3 de abril de 2012, em decorrência do 
afastamento da titular SUELEN MARIA COSTA MONTEIRO, por 
motivo de férias, no mesmo interstício, referentes ao exercício de 2012.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 12 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 231 DE 12 DE MARÇO DE 2012

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE:

Revogar a Portaria nº 1.560, de 5 de dezembro de 2011 e 
Portaria nº 1.608, de 20 de dezembro de 2011, ambas referentes à 
designação da servidora Ana Cleide Godinho Sarubi, para atuar como 
representante desta Instituição Federal de Ensino Superior junto a 
Secretaria da Receita Federal, habilitada no SISCOMIX, para praticar 
as atividades relacionadas ao despacho aduaneiro, nos termos da Lei 
nº 8.010/1990, alterada pela Lei nº 10.964.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 12 de 
março de 2012.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 232 DE 12 DE MARÇO DE 2012

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE:

Designar a servidora GEORGILENE NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA, ocupante do Cargo de Técnico em Contabilidade, SIAPE 
1824707, nomeada pela Portaria nº 643, de 29 de outubro de 2010, 
como representante desta UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO 
PARÁ junto a SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL, para que seja 
habilitada no SISCOMEX e possa praticar as atividades relacionadas 
ao despacho aduaneiro, nos termos da Lei nº 8.010/1990, alterada pela 
Lei nº 10.964.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 12 de 
março de 2012.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 233 DE 12 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Conceder ao servidor Victor Daniel de Oliveira e Silva, 
ocupante do cargo de Administrador, lotado na Pró-Reitoria de Ensino 

4



de Graduação, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 27% 
(vinte e sete por cento), a partir de 5 de março de 2012, por ter 
concluído o Curso de Especialização em Teologia e Realidade Ênfase 
em Bioética, conforme Processo nº 23204 – 001180/2012-88.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 12 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 234 DE 12 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Conceder à servidora Suellen de Nazaré Pereira, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, lotada no Instituto de 
Biodiversidade e Florestas, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, 
correspondente a 5% (cinco por cento), a partir de 5 de março de 2012, 
por ter concluído o Curso de Graduação em Fisioterapia, conforme 
Processo nº 23204 – 001176/2012-19.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 12 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 235 DE 12 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Conceder à servidora Jorgelene dos Santos Oliveira, 
ocupante do cargo de Jornalista, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, lotada na Comunicação/ Órgão Suplementar, Progressão 
por Capacitação Profissional, do Nível I/102 para o Nível II/202, a partir 
de 6 de março de 2012.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 12 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 236 DE 12 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Conceder a servidora Eliane Figueira Rodrigues, ocupante do 
cargo de Secretário Executivo, lotada na Secretaria Geral-
CONSUN/Reitoria, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 
27% (vinte e sete por cento), a partir de 6 de março de 2012, por ter 
concluído o Curso de Especialização em Metodologia do Ensino de 
Língua Inglesa, conforme Processo nº 23204 – 001201/2012-56.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 12 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 237 DE 12 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Remover o servidor LUÍS ALÍPIO GOMES, ocupante do 
cargo de Pedagogo, matrícula SIAPE 1324440, do Instituto de Ciências 
e Tecnologia das Águas, para a Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, 
a partir de 23 de fevereiro de 2012.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 12 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 238 DE 14 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE:

Designar o servidor LUÍS ALÍPIO GOMES, para exercer a 
Função Gratificada – FG1, da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
com atribuições relativas à Coordenação de Ensino de Graduação, a 
partir de 1º de março de 2012.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 14 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 239 DE 12 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, à servidora 
Rose Gleisy Jardim Maia, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, do quadro de pessoal desta Universidade, lotada na 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, por 
40 (quarenta) dias, no período de 17 de fevereiro de 2012 a 27 de 
março de 2012, nos termos do artigo 202, combinado com o art. 203 da 
Lei nº 8112/90, conforme laudos nº 0.098.527/2011 e nº 
0.001.834/2012.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 12 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 240 DE 13 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Remover o servidor RONILSON DOS SANTOS BEZERRA, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
1830286, da Auditoria/Órgão Suplementar, para o Instituto de Ciências 
da Sociedade, a partir de 13 de fevereiro de 2012.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 13 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

5



PORTARIA Nº 241 DE 14 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e de acordo 
com o Processo 23204-003071/2011-32, RESOLVE:

Designar o servidor EVERTON LOPES DE SOUZA, para 
exercer a Função Gratificada – FG4, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, com atribuições relativas à Chefe da Seção de Cadastro, 
Registro e Movimentação de Pessoal, a partir de 1º de março de 2012.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 14 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 242 DE 14 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e de acordo 
com o Processo 23204-000092/2012-71, RESOLVE:

Designar o servidor ROMERO CARRILHO FÉLIX JÚNIOR, 
para exercer a Função Gratificada – FG1, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, com atribuições relativas à Coordenação de Legislação 
e Orientação Normativa de Pessoal, a partir de 1º de março de 2012.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 14 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 243 DE 14 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,  RESOLVE:

Designar o servidor JOSÉ SÉRGIO SILVA DE ALMEIDA, 
para exercer a Função Gratificada – FG1, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, com atribuições relativas à Gestor Administrativo 
Institucional do PARFOR, a partir de 10 de março de 2012.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 14 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 244 DE 14 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,  RESOLVE:

Designar a servidora LILIAN AQUINO OLIVEIRA, para 
exercer a Função Gratificada – FG1, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, com atribuições relativas à Coordenação de Avaliação 
Institucional, a partir de 2 de março de 2012.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 14 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 245 DE 15 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 

2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Designar a servidora SANDRA COSTA DA SILVA, ocupante 
do cargo de Contador, para responder pelo expediente da Diretoria de 
Finanças e Contabilidade, no período de 29 de março a 5 de abril de 
2012, em decorrência do afastamento da titular MARIA DO SOCORRO 
QUARESMA SACRAMENTO, conforme processo nº 23204-
000132/2012-94.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 15 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 246 DE 15 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Designar a servidora SANDRA COSTA DA SILVA, ocupante 
do cargo de Contador, para responder pelo expediente da Diretoria de 
Finanças e Contabilidade, no período de 9 a 18 de abril de 2012, em 
decorrência do afastamento da titular MARIA DO SOCORRO 
QUARESMA SACRAMENTO, por motivo de férias, no mesmo 
interstício, referentes ao exercício de 2012.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 15 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 247 DE 15 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE:

Exonerar, do Cargo de Diretor do Centro de Formação 
Interdisciplinar –  CD3, desta Universidade, DÓRIS SANTOS DE 
FARIA, a partir de 15 de março de 2012.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 15 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 248 DE 15 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE:

Exonerar, do Cargo de Diretor de Integração Acadêmica e 
Interdisciplinaridade, CD4, desta Universidade, MARIA DE FÁTIMA 
MATOS DE SOUZA, a partir de 15 de março de 2012.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 15 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 249 DE 15 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE:

6



Nomear a servidora MARIA DE FÁTIMA MATOS DE SOUZA, 
para exercer o Cargo de Direção - CD3, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, com atribuições relativas à Diretoria do Centro de 
Formação Interdisciplinar, a partir de 15 de março de 2012.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 15 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 250 DE 15 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE:

Nomear DÓRIS SANTOS DE FARIA, para exercer o Cargo 
de Direção –  CD4, da Universidade Federal do Oeste do Pará, com 
atribuições relativas à Assessoria Especial da Reitoria, a partir de 15 
de março de 2012.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 15 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 251 DE 15 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 
10 de novembro de 2010, e considerando a autorização de provimento 
concedida pela Portaria MEC nº 1.209, de 4 de outubro de 2010, 
RESOLVE:

Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 
9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112/90, RAUL DA CUNHA LIMA NETO, para 
exercer o cargo efetivo de Professor de 3º grau, Classe Assistente, 
Nível I, lotado (a) no Campus de Santarém, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 895175, tendo em vista o 
que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 003, de 7 de maio de 
2010, publicado no DOU, de 10 de maio de 2010, e do Edital nº 6 de 
Homologação do resultado do Concurso, de 29 de junho de 2010, 
publicado no DOU em 1º de julho de 2010.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 15 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 252 DE 15 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria nº 902/2011, que concedeu à 
servidora EDILZA RÊGO WILLE, lotada na Diretoria de Interiorização, 
Progressão Funcional Por Titulação, da Classe DI, Nível 1, para a 
Classe DII, Nível 1, a partir de 20 de janeiro de 2011, por ter concluído 
Curso de Especialização em Língua Portuguesa: uma abordagem 
textual.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 15 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 253 DE 16 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE:

Designar o servidor RAIMUNDO HEMENEGILDO GARCIA 
JÚNIOR, para exercer a Função Gratificada –  FG1, da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, com atribuições relativas à Coordenação de 
Controle e Análise de Processos de Licitação, a partir de 1º de março 
de 2012.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 16 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 254 DE 19 DE MARÇO DE 2012

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U em dia 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE:

Revogar, a partir de 19 de março de 2012, a Portaria nº 
1.063, de 2 de maio de 2011, a qual designava o servidor Kleber Pagel 
Saggin, ocupante do cargo de Contador, para substituir a 
Coordenadora de Contabilidade, Sandra Costa da Silva, nos seus 
impedimentos legais e afastamentos, sendo-lhe delegados atos da 
referida Coordenação.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 19 de 
março de 2012.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 255 DE 19 DE MARÇO DE 2012

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U em dia 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE:

Designar o servidor KLEBER PAGEL SAGGIN, 
SIAPE1795435, ocupante do cargo de Contador, como Responsável 
pela Conformidade de Registro de Gestão, a partir de 19 de março de 
2012.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 19 de 
março de 2012.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 256 DE 19 DE MARÇO DE 2012

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U em dia 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE:

Designar a servidora JORDANE OLIVEIRA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, para substituir a 
Coordenadora de Contabilidade, SANDRA COSTA DA SILVA, nos 
seus impedimentos legais e afastamentos, sendo-lhe delegados atos 
da referida Coordenação, a partir da presente data.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 19 de 
março de 2012.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

7



PORTARIA Nº 257 DE 19 DE MARÇO DE 2012

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U em dia 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE:

Revogar, a partir de 19 de março de 2012, a Portaria nº 
1.304, de 13 de setembro de 2011, a qual designava a servidora 
Jordane Oliveira da Silva, SIAPE n° 1793946, como responsável por 
realizar a CONFORMIDADE DE GESTÃO da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, no âmbito do SIAFI (Sistema Integrado de 
Administração Financeira).

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 19 de 
março de 2012.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 258 DE 19 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Designar a servidora GRACIENE DO SOCORRO TAVEIRAS 
FERNANDES, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para 
responder pelo expediente do Instituto de Ciências e Tecnologia das 
Águas, no período de 5 a 9 de março de 2012, em decorrência do 
afastamento do titular JOSÉ REINALDO PACHECO PELEJA, para 
participar do XXIX Congresso Brasileiro de Zoologia, na Cidade de 
Salvador – BA.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 19 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 259 DE 19 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Designar o servidor Luís Reginaldo Ribeiro Rodrigues, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo 
expediente da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em 
Recursos Naturais da Amazônia, no período de 29 de fevereiro a 16 de 
março de 2012, em decorrência do afastamento da titular Rosa Helena 
Veras Mourão, para desenvolver pesquisa de campo e relatório de 
pesquisa relacionados a projetos da FAPESPA e CNPQ.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 19 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 260 DE 19 DE MARÇO DE 2012
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Designar a servidora Lia de Oliveira Melo, ocupante do cargo 
de Professor de 3º grau, para responder pelo expediente do Instituto de 
Biodiversidade e Florestas, no período de 22 de março a 5 de abril de 
2012, em decorrência do afastamento do titular João Ricardo 

Vasconcelos Gama, por motivo de viagem pelo Projeto Maruã, 
conforme Acordo de Cooperação Técnica UFOPA/IDEFLOR.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 19 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 261 DE 19 DE MARÇO DE 2012

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U em dia 08 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE:

I –  Localizar a servidora SANDRA LEYSE FERREIRA 
SARRAZIN, SIAPE 1546309, no Instituto de Ciências da Educação - 
Laboratório de Ensino de Biologia, no qual exerce atividades funcionais 
consideradas insalubres e/ou periculosas.

II –  Conceder, nos termos do art.68 da Lei nº 8.112/90 e 
Orientação Normativa nº 2, de 22.02.2010, da Secretaria de Recursos 
Humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
Adicional de Insalubridade em Grau Máximo (20%), de acordo com 
Laudo nº 01-XI/i20, a partir de 1º de maio de 2011, conforme processo 
nº23204-000523/2012-97.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 19 de 
março de 2012.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 262 DE 19 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria n.º 154, de 10 de fevereiro de 
2012, publicada no Diário Oficial da União no dia 14 de fevereiro de 
2012, que nomeou em caráter efetivo JOCILAURA MACIEL 
CAVALCANTE, para o cargo de ADMINISTRADOR, com lotação no 
Campus Universitário de SANTARÉM, em virtude do não cumprimento 
do prazo para a posse, conforme estabelece o §6º, do artigo 13, da Lei 
nº 8.112/1990.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 19 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 263 DE 20 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Conceder a servidora EDILZA RÊGO WILLE, lotada na 
Diretoria de Interiorização, INCENTIVO FUNCIONAL POR 
TITULAÇÃO, a partir de 20 de janeiro de 2011, por ter concluído Curso 
de Especialização em Língua Portuguesa: uma abordagem textual, na 
Universidade Federal do Pará, conforme Processo nº 23204 – 
000185/2011-85.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 20 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

8



PORTARIA Nº 264 DE 20 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Conceder a servidora Alice Fernandes de França, ocupante 
do cargo de Administrador, lotada na Diretoria de Avaliação e 
Informações Institucionais, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, 
correspondente a 27% (vinte e sete por cento), a partir de 14 de março 
de 2012, por ter concluído o Curso de Especialização em Gestão de 
Pessoas, conforme Processo nº 23204 – 001435/2012-67.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 20 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 265 DE 21 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, 
RESOLVE:

Revogar a Portaria nº 1.098, de 12 de maio de 2011, que 
designou como Pregoeiro da Universidade Federal do Oeste do Pará, o 
servidor Aldeci de Aquino Magalhães, Matrícula SIAPE 1614027, e 
como Equipe de Apoio ao pregoeiro, as servidoras Daiane Taffarel, 
Matrícula SIAPE 1825028 e Gleiceane Freire de Sousa, Matrícula 
SIAPE 1825177.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 21 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 266 DE 21 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, 
RESOLVE:

Revogar a Portaria nº 1.099, de 12 de maio de 2011, que 
designou como Pregoeiro da Universidade Federal do Oeste do Pará, o 
servidor Edson Furtado Louzada, Matrícula SIAPE 1457109, e como 
Equipe de Apoio ao pregoeiro, os servidores Manoel Raimundo 
Rodrigues De Souza Junior, Matrícula SIAPE 1828529 e Raimundo 
Hemenegildo Garcia Júnior, Matrícula SIAPE 1723722.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 21 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 267 DE 21 DE MARÇO DE 2012
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE:

Revogar a Portaria nº 1.100, de 12 de maio de 2011, que 
designou como Pregoeiro da Universidade Federal do Oeste do Pará, o 
servidor José Roberto Sacramento Pantoja, Matrícula SIAPE 1796576, 
e como Equipe de Apoio ao pregoeiro, as servidoras Daiane Taffarel, 
Matrícula SIAPE 1825028 e Francilene Cadete Costa, Matrícula SIAPE 
1824652.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 21 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 268 DE 21 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE:

Revogar a Portaria nº 1.400, de 27 de outubro de 2011, que 
designou como Pregoeiro da Universidade Federal do Oeste do Pará, o 
servidor Manoel Raimundo Rodrigues de Souza Júnior, Matrícula 
SIAPE 1828529, e como Equipe de Apoio ao pregoeiro, os servidores 
Raimundo Hemenegildo Garcia Júnior, Matrícula SIAPE 1723722, 
Aldeci de Aquino Magalhães, Matrícula SIAPE 1614027 e Wallace 
Carneiro de Sousa, Matrícula SIAPE 1632538.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 21 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 269 DE 21 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE:

Revogar a Portaria nº 1.401, de 27 de outubro de 2011, que 
designou como Pregoeira da Universidade Federal do Oeste do Pará, a 
servidora Francilene Cadete Costa, Matrícula SIAPE 1824652, e como 
Equipe de Apoio ao pregoeiro, os servidores Gleiceane Freire de 
Sousa, Matrícula SIAPE 1825177, José Roberto Sacramento Pantoja 
Matrícula SIAPE 1796576 e Wallace Carneiro de Sousa, Matrícula 
SIAPE 1632538.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 21 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 270 DE 21 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e de acordo com 
o Processo 23204-001541/2012, RESOLVE:

Dispensar, a pedido, o servidor Fabrício Palheta da Costa, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Função 
Gratificada –  FG1, com atribuições relativas à Coordenação de 
Patrimônio, da Universidade Federal do Oeste do Pará, a partir de 13 
de março de 2012.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 21 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 271 DE 22 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e de acordo com 
o Processo 23204-001540/2012-41, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem 
como Pregoeiros e Equipe de Apoio, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
conforme discriminado:

Pregoeiros:

• Edson Furtado Louzada – Matrícula SIAPE 1457109;

• Manoel Raimundo Rodrigues de Souza Júnior – Matrícula SIAPE 
1828529;

9



• Francilene Cadete Costa – Matrícula SIAPE 1824652;

• José Roberto Sacramento Pantoja – Matrícula SIAPE 1796576;

• Aldeci de Aquino Magalhães – Matrícula SIAPE 1614027.

Equipe de Apoio:

• Raimundo Hemenegildo Garcia Júnior –  Matrícula SIAPE 
1723722;

• Gleiceane Freire de Sousa – Matrícula SIAPE 1825177;

• Georgilene Nascimento de Oliveira – Matrícula SIAPE 1824707;

• Hailton Santos Oliveira – Matrícula SIAPE 1917821;

• Wallace Carneiro de Sousa – Matrícula SIAPE 1632538;

• Daiane Taffarel – Matrícula SIAPE 1825028.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 22 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 272 DE 22 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE:

Revogar, a partir de 3 de fevereiro de 2012, a Portaria nº 
1.049, de 14 de abril de 2011, a qual designava a servidora Solange 
Helena Ximenes Rocha, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, 
para substituir o Pró-Reitor de Ensino de Graduação, José Antônio 
Oliveira Aquino, nos seus impedimentos legais e afastamentos.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 22 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 273 DE 22 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Conceder LICENÇA PATERNIDADE ao servidor José Mauro 
Sousa de Moura, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, do 
quadro permanente desta Universidade, lotado no Centro de Formação 
Interdisciplinar - CFI, por 5 (cinco) dias, no período de 2 a 6 de março 
de 2012, nos termos dos artigos 102, VIII, “a”;  185, “e” e 208 da Lei nº 
8.112/90.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 22 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 274 DE 28 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE:

Designar o servidor Marcelo Almeida dos Santos, para 
exercer a Função Gratificada – FG1, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, com atribuições relativas à Coordenação de Controle Material 
e Patrimonial, a partir de 13 de março de 2012.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 28 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 275 DE 22 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE:

Designar o servidor Haroldo César Souza de Andrade, 
ocupante do cargo de Pedagogo, para substituir o Pró-Reitor de Ensino 
de Graduação, José Antônio Oliveira Aquino, nos seus impedimentos 
legais e afastamentos.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 22 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 276 DE 28 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE:

Designar a servidora Magda Nazaré Pereira da Costa, SIAPE 
1351133, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, como 
Coordenadora Adjunto do Plano Nacional de Formação de Professores 
da Educação Básica - PARFOR/UFOPA.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 28 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 277 DE 22 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE:

Dispensar a servidora Terezinha de Jesus Dias Pacheco, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, da Coordenação Geral do 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica - 
PARFOR/UFOPA, a partir de 19 de março de 2012.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 22 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 278 DE 22 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,  RESOLVE:

Designar a servidora Honorly Kátia Mestre Corrêa, ocupante 
do cargo de Professor de 3º grau, como Coordenadora Geral do Plano 
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica - 
PARFOR/UFOPA, a partir de 19 de março de 2012.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 22 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 279 DE 23 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 

10



2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Designar a servidora CELINA MARIA DA SILVA EMIN 
FILHA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para 
responder pelo expediente da Diretoria de Materiais e Patrimônio, no 
período de 12 a 21 de março de 2012, em decorrência do afastamento 
do titular CLÁUDIO FERNANDO BENTES DOS SANTOS, por motivo 
de férias, no mesmo interstício, referentes ao exercício de 2012.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 23 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 280 DE 27 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Remover o servidor FABRÍCIO PALHETA COSTA, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1824907, 
da Diretoria de Materiais e Patrimônio, para o Instituto de Ciências da 
Sociedade, a partir da presente data.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 27 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 281 DE 27 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Remover a servidora MELINA LAISE NASCIMENTO DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE 1917579, do Instituto de Ciências da Sociedade, para 
a Diretoria de Materiais e Patrimônio, a partir da presente data.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 27 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 282 DE 27 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Remover o servidor IVONNALDO MAGLEY PEREIRA 
GOMES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE 1824976, da Diretoria de Materiais e Patrimônio, para o Instituto 
de Ciências e Tecnologia das Águas, a partir da presente data.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 27 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 283 DE 27 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Remover o servidor IVERSON COSTA MOYA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
1917444, do Instituto de Ciência e Tecnologia das Águas, para a 
Diretoria de Materiais e Patrimônio, a partir da presente data.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 27 de março de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 284 DE 27 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE:

Designar a servidora Maria Francisca de Miranda Adad, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para substituir a Diretora 
do Instituto de Ciências da Sociedade, Tereza Ximenes Ponte, nos 
seus impedimentos legais e afastamentos.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 27 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 285 DE 27 DE MARÇO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE:

Designar a servidora MICHELLE DA SILVA QUEMEL, 
ocupante do cargo de Secretário Executivo, para responder como 
Chefe de Gabinete da Reitoria, no período de 26 de março a 3 de abril, 
em decorrência do afastamento da titular ELIADE SERIQUE BARATO, 
por motivo de férias.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 27 de 
março de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 286 DE 28 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 2 de dezembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Designar o servidor JOELDEN ROBERTO ALVES DA 
ROCHA, ocupante do cargo de Administrador, para responder pela 
Pró-Reitoria de Administração –  PROAD, no período de 28 a 30 de 
março 2012, em decorrência do afastamento da titular ARLETE 
MORAES, para participar da I Reunião Ordinária do Fórum Nacional de 
Pró-Reitores de Planejamento e Administração - 2012.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 28 de março de 2012.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

11



PORTARIA Nº 288 DE 28 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 2 de dezembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação do Relatório 
de Atividades, da servidora CELIANE SOUSA COSTA, ocupante do 
cargo de Professor de 3º grau, para fins de Progressão Funcional por 
interstício.

• Prof. Dr. Raimundo Nonato Vieira Costa – Presidente;
• Profa. Dra. Ediene Pena Ferreira – Membro;
• Prof. Dr. Valdenildo dos Santos - Membro .

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 28 de março de 2012.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 289 DE 28 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 2 de dezembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação do Relatório 
de Atividades, da servidora EDIENE PENA FERREIRA, ocupante do 
cargo de Professor de 3º grau, para fins de Progressão Funcional por 
interstício.

• Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto – Presidente;
• Prof. Dr. Valdenildo dos Santos – Membro;
• Prof. Dr. Ulysses Maciel de Oliveira Neto – Membro.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 28 de março de 2012.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 290 DE 28 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 2 de dezembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação do Relatório 
de Atividades, do servidor JORGE DE OLIVEIRA MACHADO, ocupante 
do cargo de Professor de 3º grau, para fins de Progressão Funcional 
por interstício.

• Prof. Dr. José Ronaldo Dias Campos – Presidente;
• Prof. Dr. Éder John Coelho de Sousa – Membro;
• Amadeu de Farias Cavalcante – Membro.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 28 de março de 2012.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 291 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 2 de dezembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Designar o servidor Carlos Eduardo Guerra, ocupante do 
cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo Instituto de 
Engenharia e Geociências, nos dias 29 e 30 de março de 2012, em 
decorrência do afastamento do titular Wagner Figueiredo Sacco, para 
participar da Banca de Doutorado em Modelagem Computacional, na 
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, na Cidade de Nova Friburgo 
- RJ.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 29 de março de 2012.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 292 DE 29 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 2 de dezembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Designar a servidora GEIVA CELESTE LOBATO PICANÇO, 
ocupante do cargo de Secretário Executivo, para responder pela 
Assessoria do Instituto de Engenharia e Geociências, no período de 2 
de abril a 1º de maio de 2012, em decorrência do afastamento do titular 
KAROLINE DOLZANES MACHADO LIRA, por motivo de férias, no 
mesmo interstício, referentes ao exercício de 2011.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 29 de março de 2012.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 293 DE 29 DE MARÇO DE 2012
A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 2 de dezembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Designar a servidora GEIVA CELESTE LOBATO PICANÇO, 
ocupante do cargo de Secretário Executivo, para responder pela 
Assessoria do Instituto de Engenharia e Geociências, no período de 2 
a 18 de maio de 2012, em decorrência do afastamento do titular 
KAROLINE DOLZANES MACHADO LIRA, por motivo de férias, no 
mesmo interstício, referentes ao exercício de 2012.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 29 de março de 2012.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício
12



PORTARIA Nº 294 DE 30 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 2 de dezembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Conceder ao servidor HAROLDO CÉSAR SOUZA DE 
ANDRADE, ocupante do cargo de Pedagogo, do Quadro de Pessoal 
desta Universidade, lotado na Diretoria de Ensino de Graduação, 
PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, do Nível/Padrão 101 
para o Nível/Padrão 102, a partir de 09 de janeiro de 2012.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 30 de março de 2012.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 295 DE 30 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 2 de dezembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Conceder ao servidor MARCO TOSE, ocupante do Cargo de 
Técnico de Laboratório - Área Química, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, lotado no Instituto de Biodiversidade e Florestas, 
INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 27% (vinte e sete 
por cento), a partir de 18 de janeiro de 2012, por ter concluído o Curso 
de Especialização em Gestão e Educação Ambiental, conforme 
Processo nº 23204 – 000296/2012-27.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 30 de março de 2012.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 296 DE 30 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 2 de dezembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Conceder a servidora CREUZA ANDREA TRINDADE DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Bibliotecário - Documentalista, do 
Quadro de Pessoal desta Universidade, lotada na Biblioteca/Órgão 
Suplementar, PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, do 
Nível/Padrão 201 para o Nível/Padrão 202, a partir de 7 de dezembro 
de 2011.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 30 de março de 2012.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 297 DE 30 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 2 de dezembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da servidora 
Rose Gleisy Jardim Maia, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, do quadro de pessoal desta Universidade, lotada na 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, por 
60 (sessenta) dias, no período de 28 de março a 26 de maio de 2012, 
nos termos do artigo 202, combinado com o art. 203 da Lei nº 8112/90, 
conforme processo nº 23204-001040/2012-19.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 30 de março de 2012.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 298 DE 30 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 2 de dezembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, RESOLVE:

Conceder Licença para Tratamento de Saúde ao servidor 
Cláudio Fernando Bentes dos Santos, ocupante do cargo de 
Administrador, do quadro de pessoal desta Universidade, lotada na 
Diretoria de Materiais e Patrimônio, por 15 (quinze) dias, no período de 
23 de fevereiro de 2012 a 8 de março de 2012, nos termos do artigo 
202, combinado com o art. 203 da Lei nº 8112/90, conforme processo 
nº 23204-001032/2012-91.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 30 de março de 2012.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 299 DE 30 DE MARÇO DE 2012

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE:

Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão Especial de Licitação para acompanhamento da 
construção de duas fossas sépticas e dois filtros anaeróbicos, para 
atender o Campus Rondon da Universidade Federal do Oeste do Pará.

• Aldeci de Aquino Magalhães – Presidente;
• Eduardo Dionísio Pamplona da Silva – Membro;
• Hailton Santos Oliveira – Membro;
• Isaias Conceição Gonçalves – Membro;
• Manoel Raimundo Rodrigues de Souza Junior – Membro;
• Osmar Alves Aguiar – Membro;
• Raimundo Pedro Pinto Barroso – Membro;

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 30 de 
março de 2012.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

13



14

BOLETIM DE SERVIÇO

DIÁRIO OFICIAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

José Seixas Lourenço
Reitor

Clodoaldo Alcino Andrade dos Santos
Vice-reitor

Aldo Gomes Queiroz
Pró-reitor de Planejamento Institucional

Arlete Moraes
Pró-reitora de Administração

José Antônio de Oliveira Aquino
Pró-reitor de Ensino de Graduação

Marcos Ximenes Ponte
Pró-reitor de Pós-graduação, Pesquisa e 

Inovação Tecnológica

Bernardino de Jesus Ferreira Ribeiro
Procurador-geral

Luzilda Eliane Bernardes Diniz
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de 

Pessoas

Edição, Coordenação e Divulgação

Maria Lúcia Sabaa Srur Morais
Coordenadora de Comunicação

Ana Corrêa
Estagiária

Júlio César Pedrosa
Revisor


	PORTARIA Nº 210 DE 1º DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 211 DE 1º DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 212 DE 1º DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 213 DE 1º DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 214 DE 5 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 215 DE 6 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 216 DE 6 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 217 DE 06 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 218 DE 6 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 219 DE 6 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 220 DE 6 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 221 DE 6 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 222 DE 6 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 223 DE 8 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 224 DE 9 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 225 DE 9 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 226 DE 9 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 228 DE 9 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 230 DE 12 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 233 DE 12 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 234 DE 12 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 235 DE 12 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 236 DE 12 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 237 DE 12 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 239 DE 12 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 240 DE 13 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 245 DE 15 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 246 DE 15 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 251 DE 15 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 252 DE 15 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 258 DE 19 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 259 DE 19 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 260 DE 19 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 261 DE 19 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 264 DE 20 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 273 DE 22 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 279 DE 23 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 280 DE 27 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 281 DE 27 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 282 DE 27 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 283 DE 27 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 286 DE 28 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 288 DE 28 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 289 DE 28 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 290 DE 28 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 291 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012
	PORTARIA Nº 292 DE 29 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 293 DE 29 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 294 DE 30 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 295 DE 30 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 296 DE 30 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 297 DE 30 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 298 DE 30 DE MARÇO DE 2012
	PORTARIA Nº 299 DE 30 DE MARÇO DE 2012

